ou unidade de mercadoria vendida ou de serviço prestado no cupom ou nota 

fiscal ou Danfe em que se registrar o conjunto de operações e prestações. 

§ 5o Estão dispensados do cumprimento do disposto neste artigo: 

I – a microempresa com receita bruta anual inferior a 

R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais); 

II – o microempreendedor individual de trata o art. 18-A da Lei 

Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006. 

§ 6o Devido ao seu caráter informativo, do montante a que se 

refere o caput deste artigo não serão excluídas as parcelas de tributos que